que appellatur in Monasterio, que posita est ante titulum Sancti Petri

qui dicitur Eudoxiam, et domnam Merentianam abbatissam venerabilis

monasterii Sanctarum Christi virginum et martirum Agnetis et Con-

stantie atque Merentiane quod ponitur in confingio Agelli, publicis

licteris exarare curavi. Petebat quidem nominatus domnus Romanus

per advocatos suos s[cilic]et lohannem ludicem et Romanum deC^;

Scriniario nomine sue ecclesie adversus dictam abbatissam, per actio-

nem in rem, duos petios terre positos in Muro Malo et partem silve

posile ibidem, et nichilominus earum rerum restitutionem possessionis

per triticariam exigebat. Itcm et possessioncm cuiusdnm prati iuxta

(a) my (b) B fuerint (e) In A doveva qui esservi una lacuna. (J) Atiihe

qui in A dovna esservi una lacuna. (e) Dopo de rasura di una lettera.
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eandem silvani positi, per interdictum uti possidetis, defendebat dicens

se illud possidere. Et hoc petebat ante presentiam domni lulii car-

dinalis Sancti Marcelli, cui a predicto domno pontifice una cum iu-

dicibus causa audienda commissa fuerat, et ante presentiam domni

Gregorii secundicerii iudicis, item Gregorii de Primicerio archarii iu-

dicis, nec non Boniseniori dativi iudicis. Quibus peticionibus auditis,

supradicta abbatissa, habito Consilio per Benedictum Leonis advocatum

suum, respondit dicens suprascriptam ecclesiam Sancte Marie in Mo-

nasterio predictarum rerum nequaquam dominium habere : quare rei

vendicatio locum non videtur non habere, neque earum possessionem

aliquo in tempore habuisse : unde ad possessionis restitutionem minime

se teneri de iure contendebat. Similiter et possessionem prati, neque

ante ceptum iudicium, neque tempore litis contestate, possessionem

manifeste habere dicebat: unde interdictum uti possidetis quod prò

tuenda possessione paratum est, omni modo in hac causa cessare.

Immo in contrarium abbas per advocatum suum ostendebat illius prati

monasterium Sancte Agnetis ex longissimo tempore continuam posses-

sionem habere, et aliarum petitarum rerum quamplura in[str]umenta

locationum facta ab eodem monasterio Sancte Agnetis demonstrabat.

Quibus auditis, domnus cardinalis cum iudicibus terminum statuerunt

quo supra locum, presente utraquc parte, quid de dominio, quid de-

nique de possessione predictus domnus Romanus haberet, eis ostensu-

rus (a). Quo veniente, domnus Romanus ad dominium probandum

quoddam instrumentum locationis attulit factum de una pedica terre

posite in casali de Curtevetere (.^), prò cuius finibus ostendendis

conabatur duas pedicas vel plus prò una assignare ut posset (<^) petitas

res sub assignatione illa circumclaudere, cum et infra illos fines quam-

plures homines preter monasterium Sancte Agnetis ex longo tempore

proprias res possidebant. Insuper ostendit privilegium quo domnus

Benedictus papa omnes res quas sepe dictum monasterium Sancte

Marie in Curteveteri habebat, eidem monasterio confirmaverat. De
possessione prati dicebat se homines habere qui de eo per spatium

duorum annorum per ipsum fenum secuerant. Quod minime estendere

poterat. Quibus auditis, advocalus monasterii Sancte Agnetis respondit

ad probandum dominium locationem ei non prodesse, cum lex dicat

ad probationem dominii locationem solam non sufficere, maxime cum

res ipse quas possidemus, non in Curteveteri, ut instrumentum loca-

tionis Sancte Marie notat, set in Muro Malo sunt posite, sicut omnia

instrumenta Sancte Agnetis que de hiis possessionibus loquntur, mani-

(si) Forse in A ostensurus cssct Sn rasura è ensur (b) B ccrvctcrc (e) B
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feste demonstrant (a)
: privilegium vero domni Benedicti dominium

ecclesie Sancte Marie non parat, cum ex novo aliquid ei non donat, set

iam quesita confirmat ; et quia similiter de rebus in Curtevcteri positis

loquitur, non casalem de Muro Malo amplectitur. Post hoc domnus

cardinalis et celeri iudices, adhuc supra locum stantes, iniuncserunt

parti Beate Agnetis, verumtamen non iuris necessitate, quatinus si

quod instrumentum aut alias probationes haberet, eis ad presens osten-

deret. Abbatissa vero satisfaciens iussioni ac voluntati cardinalis et iu-

dicum, ad prati possessionem tuendam, quamplures testes representavit,

qui concorditer testabantur se ex lungo assiduoque tempore, nomine

monasterii Sancte Agnetis, fenum inde secuisse; animalia quoque ipsius

monasteri! tam estivo quam yemis C^) tempore singulis annis per ab-

batissam pascere vidisse. Insuper quoddam instrumentum locationis

Benedictus Leonis advocatus monasterii Sancte Agnetis perlegit factum

sub tempore domni Bene[dicti] noni pape, anno eius quinto, a lohanne

abbate monasterii Sancte Agnetis cuidam Salomoni. Que locatio erat

trium parti uni totius lenimenti terre sementaricie et prati et silve et

aliarum possessionum quas predictum monasterium Sancte Agnetis in

Muro Malo habet (0, sub [iisdem] (A) finibus [quibus] res que pete-

bantur, liquido reiacebant. Fines autem prolati instrumenti hii sunt :

ab uno latere silex antiqua et pergit per canones qui dividunt inter

heredes quondam Crescentii Malagoy cum suis consortibus, et per ipsos

canones pergit in viam Monticellanam, et [per ijpsam viam pergit in

pozalia que dividunt inter te et monasterium Sancte Marie in Vincula, et

pergit in pariete anti[quo] et fecte in matrice, et pergit per cavulinam

aquam ducentem que dividit inter te et Crescentium nomenculatorem, et

pergit in via et recte in pozali, ut ita dicam, et pergit per formam aquam

ducentem et recte in limite qui dividit inter te et Elperinum, et pergit

in silicem antiquam unde primo incepit. Quibus finibus manifestissime

ostensis et omnibus diligenter perscrutatis (e), sepedictus domnus car-

dinalis una cum iudicibus ammabus (f) partibus competenter terminum

tribuit. Quo veniente, utraque pars in Palatio novo iuxta basilicam

Beati Petri Apostoli ubi predictus domnus ponti fex morabatur, se

representavit. Et ibi domni cardinales et iudices, volente donino papa,

ut rationis est, partes interrogaverunt ut si quid novi addere vellent,

protinus eis [ostjenderent. Quibus domnus Romanus yconomus ecclesie

Sancte Marie inquid (0 : Ego volo, si vobis placet, buie negotio statini

finem imponere, veluti ut domna abbatissa et donine moniales eius-

dem monasterii, videlicet domna Merentiana (g) et domna M., iurent

monstrat (b) B yem' (0^ hf ;
/orj» habcbat ? (J) Così parmi debba

(e) B pescrutatis (f) Cosi in B (g) B Meliana
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se ignorare petitas terras et partem silve ibidem posite atque pratum

pertinere ecclesie Sancte Marie, et ego de cetero monasterio Sancte

Agnetis et eis litem nullo modo faciam ; si vero ipse iurare noluerint,

me simile sacramentum prestante, quod ecclesie Sancte Agnetis res (»)

omnes quarum controversia fit, competere ignorem, ipsa abbatissa et

eius monacharum collegium mihi meequeC') ecclesie moles[tia]m non

inferant. Quo audito, domna abbatissa, protimus superhabito (0 Con-

silio, illatum sacramentum cum nominatis personis fìrmiter se factu-

ram promisit. Et quia C'^) tunc ipse monache que iurare debebant,

aberant, dieta abbatissa diem quo eas duceret, a curia imploravit.

Quod sacramentum a domno Romano illatum et ab abbatissa su-

sceptum summus pontifex atque iudices constanter comprobaverunt,

et diem certum quo abbatissa cum monachis ante eos hoc faceret,

constituerunt. Quo veniente, prefata abbatissa cum nominatis sororibus

suis in curia parata erat, sicut adversarius intulerat, religione iurisiu-

randi firmare (0. Quibus predictus yconomus cepit contendere se iam

penituisse et quod dixerat, ei non debere obesse, et ideo tale sacramen-

tum de iure fieri non posse. Benedictus vero Leonis de ratiorje iuris

ostendebat sacramentum ab aliqua partium illatum et ab adversario

susceptum atque a iudice comprobatum penitentia non posse revocari.

Advocatis denique ita inter sese conferentibus, iudices ex iussione

domni pape, presente domno Gregorio Savinensi episcopo et cardina-

libus, silicet suprascripto domno lulio cardinali tituli Sancti Marcelli

et domno Girardo cardinali Sancti Stefani in Celio monte atque domno

lohanne Petri Leonis consule Romanorum, apposito libro, preceperunt

domno Romano qui actor erat ut (0 primo sacramentum calumpnie

faceret, et deinde domna abbatissa. Tunc domnus Romanus, habito

Consilio cum advocatis suis, sciens se iniustam fovere causam, sacra-

mentum malitie se prestaturum penitus renuit. Tunc iudices ex mandato

domni pape Adriani et eius auctoritate interveniente, communicato

Consilio, prò monasterio Sancte Agnetis et Constantie talem dederunt

in scriptis sententiam. In nomine Domini amen. Nos iudices Gregorius

secundicerius, Gregorius de Primicerio archarius, Bonussenior dativus,

Albertus de Sancto Gemino, ex mandato domni pape Adriani, et Con-

silio domni Gregorii Savinensis episcopi et cardinalium domni lulii

Sancti Marcelli et domni Girardi tituli Sancti Stefani in Celio monte,

absolvimus Merentianam abbatissam Sancte Agnetis a petitione por-

tiuncule silve cura modica terra ante se iuxta viam, et a petitione

prati iuxta pozalia ubi est columpnella ficta, et a petitione unius petii

(a) In B prima di res è un q^ che non ha senso. (b) In B m? mi(j (e) supto

(d) B qj (e) B firmaret (f) ut su rasura.
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terre sursum in monte inter duas vias, quam adversus eam exercuit

domnus Romanus yconomus Sancte Marie in Monasterio
;
qui Roma-

nus de calumpnia iurare noluit. Datum anno primo domni Adriani

quarti papeO^), indictione [tertia], mense (b) aprelis, die .xi. Post cuius

recitationem sententie, nominata abbatissa et relique monache que cum
ea erant, osculantes pedes pontifìcis retulerunt gratias summo Deo ac

beato Petro et ipsi presuli. Qiiarum precibus motus predictus domnus

Adrianus michi Ottoni scriniario precepit ut ea que ilio iudicio acta

fuerant, in publicam noticionem (^) redducerem. Et si quis contra hanc

sententiani et domni pape iussionem vellet venire, quinque libr^s auri

monasterio Beate [AJgnetis cogatur tribuere. Testes qui iussioni inter-

fuerunt hii sunt : Benedictus Leonis advocatus, Johannes Bonellus ma-

nescalcus domni pape, Stefanus de Marta, Petrus de Buccabella, Ni-

colaus de Andreocto, Franco lohannis Benedicti de Presbitero, Stefa-

nus Octaviani de Crescentio, Nicolaus de Constantia, Bonushomo me-

dicus, Gregorius de Maro, Cesarius, presbiter Azo cappellanus prefati

monasterii Sancte Agnetis, Johannes Benonis.

Ego Oddo ('!) scriniarius sancte Romane Ecclesie, iussu supradicti pon-

tifìcis, sicut vidi et haudivi, ita scripsi et in publicam nocionem

transtuli.

Ego Bartholomeus Remigli Dei (e) gratia auctoritate sacre Vprefecture

notarius, sicut inveni in quodam publico instrumento scripto per quon*

dam Ottonem sancte Romane Ecclesie scriniarium, sic de verbo ad

verbum fìdeliter exemplatus surii.

IL

1281, decembre i.

Sentenza arbitrale data, per ordine di Ordonio, cardi-

nal Tuscolano, da Ognissanto, canonico di S. Maria Mag-

giore, nella causa tra S. Agnese e S. Maria in Monasterio

per il possesso delle terre che son dette « Monasteria »

.

L'originale [A] e pcriiuto. Copia del secolo xvii da A. nell' archivio di S. Pietro

in Vincoli, Lihtr tr.iu :n„ptoru„t, I, c. 147 [B].

In nomine Domini. Anno dominicae incanì.lUonis .\icci xxxi.,

pontificatus Martini papae quarti, indictione .x., nicnsis dcccnibris die

(.1) n pnpn (b) B niv (e) Così tu lì Jrr p. ecumeni (d) CXid,. .-< ».;, ..v-

' ' * li è il siguum la beli tona tus che altruversa tnt.'.i ì.i < ,• di ( I r t i

Archivio della R. Società romana di storia patria. Voi. XXIX. 14
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prima. Nos Omniasnnctus («) canonicus basilicae Beatae Mariae Maioris

de Urbe delegatus subscriptae quaestionis, quae vertitur inter procura-

torem et legitimam personam ecclesiae Sanctae Mariae in Monasterio,

quae olim vocabatur Sancta Maria in Vinclam, prò ipsa ecclesia

ex parte una, et procuratorem et legitimam personam monasterii San-

ctae Agnetis prò ipso monasterio ex parte altera, ex delegatione et

commissione nobis facta a venerabili patre d. Ordonio (y) episcopo

Tusculano, cuius delegationis et commissionis tenor talis est.

Ordonius (y> miseratione divina Tusculanus episcopus dilecto sibi

in Christo Omniasancto canonico basilicae S. Mariae Maioris de Urbe,

cappellano suo, salutem et sincerae dilectionis affectum. Dudum Aegi-

dius dictus Magnus, scriniarius, syndicus, actor seu et procurator re-

ligiosarum dominarum abbatissae et conventus monasterii Sanctae Agne-

tis extra muros Urbis, habens potestatem compromittendi, sicut in

instrumento procurationis ipsius dicitur contineri, prò dicto monasterio,

abbatissa et conventu praedictis, promittens se facturum et curaturum

quod praedictae abbatissa et conventus huiusmodi compromisso et

omnibus et singulis quae continentur in eo et quae sequentur ex eo,

expresse consentirent et acceptarent et contra non venirent ullo modo,

ex una parte : et capitulum et clerici ecclesiae Sanctae Mariae in Mo-

nasterio de Urbe prò ipsis et dieta ecclesia et presbytero Paulo priore

dictae ecclesiae, prò quo compromiserunt se facturos et curaturos prò

praedicto compromisso et omnibus et singulis quae continentur in eo

et quae sequentur ex eo expresse consentirent et ea ratifìcarent et acce-

ptarent et contra non venirent (0 ullo modo, ex altera; compromiserunt

in nos tamquam in arbitrum, arbitratorem et amicabilem praeceptorem,

laudatorem et amicabilem compositorem de omnibus et singulis litibus

et quaestionìbus quae vertuntur seu verti possent inter dictas partes

super terris positis in loco qui vocatur Monasterio, inter hos fines: a

tribus lateribus tenet dieta ecclesia Sanctae Mariae in Monasterio, a

quarto via publica et si qui alii sunt confines. Et occasione finium et

limitum eorumdem, et super adiudicationibus faciendis inter eos super

determinatione praedictorum et totius tenutae utriusque loci et super

universis finibus declarandis, approbandis, confirmandis et novis po-

nendis, et generaliter ex quacumque causa, quocunque iure seu titulo,

et ad ponendam et ordinandam perpetuam pacem et concordiam inter

eos, dantes nobis plenam et liberam potestatem inter eos super prae-

dictis et quolibet praedictorum per nos vel alium arbitrandi, laudandi, dif-

finiendi, seu amicabiliter componendi. Quod compromissum praedictae

(a) B qui ed in seguito ha Omiascus Evidentemente in A doveva esservi il segno di

ahbreviaiione, (b) B Ord.irio (e) In B consentirei, ratificaret, acceptaret, veniret
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abbatissa et conventus ratificaverunt et acceptaverunt, et quicquid per

praedictum Aegidium procuratorem eorum actum fuerit, extitit in prae-

missis. Et praedictus prior Sanctae Mariae in Monasterio ratificavit et

acceptavit, quicquid per dictos socios suos factum extitit in praemissis,

prout in instrumentis publicis inde confectis plenius continetur. Nos

itaque fineni huic negotio imponere cupientes, discretioni vestrae com-

mittimus, quatenus partibus convocatis et auditis, hinc inde propositis

instrumentis quoque praedictis, et processu in praemissis habito coram

nobis, quem nobis cum dictis testium et scripturis sub sigillo vestro

transmittatis, diligenter inspectis, vice nostra super praedictis omnibus

€t singulis, quae continentur in compromisso praefato, arbitremini, lau-

detis et dififìniatis, prout secundum Deum vobis videbitur expedire.

Nihilominus tamen reservamus nobis omnimodam potestatem, arbi-

trium, laudem et diffinitionem vestram corrigendi, mutandi, interpre-

tandi et revocandi et aliter et iterum arbitrandi, semel et pluries.

prout nobis videbitur expedire. Datum apud Urbeveterem, anno Do-

mini .MCCLXXXi., die .VI. septembris, pontificatus sanctissimi patris do-

mini Martini pape quarti anno primo.

Viso et diligenter inspecto compromisso facto in praedictum d. car-

dinalem episcopum Tusculanum scripto per Petrum Ioannis Oddonis

scriniarium, viso quoque quodam alio publico instrumento scripto per

€umdem scriniarium Petrum, ratificationis et acceptationis ipsius com-

promissi factae per dominam Theodoram abbatissam monasterii San-

ctae Agnetis praedicti, visis quoque procurationibus procuratorum

utriusque partis, ad locum dictae quaestionis una cum procuratoribus

€t advocatis dictarum partium, et cum discreto viro domino Ioanne

Stallo causidico quem nobis in dieta causa consiliarium assumpsimus,

pluries personaliter accedentes, et ipsum locum quaestionis nostris

oculis subiicientes, super ipso quoque loco quaestionis, visis, lectis et

auditis attestationibus testium hinc inde productorum, receptorumque

per discretum virum presbyterum Aegiptium canonicum ecclesiae San-

cti Apollinaris, visa quoque et audita quadam sententia absolutoria

lata olim prò domina Merentiana dudum abbatissa dicti monasteri!

Sanctae Agnetis, in qua ficbat nientio de quodam instrumento loca-

tionis factae cuidam SaloniDui trium partium cuiusdam tenimenti ter-

rnruin quac designabantur sub bis finibus contineri: ab uno latere silex

antiqua, et pcrgit per canones qui dividunt inter haeredes Crescentii

MalagoyC"») ci cum siiis consortibus, et per ipsos canones pergit in viam

Monticellanam, et per ipsaiii viam pergit in pogalia 0") quae dividunt

inter ipsum et nionastcriuni Sanctae Mariae in Viiiclaiii (0, et pergit

(a) B Malag. (b) Cosi, qui ed in seguito, per pozalia (e) B Vinolam
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in pariate antiquo, et pergit per cavolinam(a) aquam ducentem quae

dividit inter ipsum et Crescentium nummulatorem, et pergit in via,

et recte in pogali, ut ita dicam, et pergit per formam aquam du-

centem, et recte in limite inter ipsum et Ulpinum (b), et pergit in si-

lice (e) antiqua, unde primo incipit. Quibus finibus procurator dictae

ecclesiae Sanctae Mariae interrogatus, si stare vellet, respondit quod

volebat stare dictis finibus. Super quibus finibus declarandis incepimus

una cum dicto nostro consiliario (^) a partibus supradictis, et in ultima

assignatione nobis tunc facienda iurare fecimus partes, quod eam ma-

litiose non facerent, sed cum omni veritate secundum eorum conscien-

tias. Quibus assignationibus receptis et visìs, et vìsis quoque quibusbam

interrogationibus, confessionibus et responsionibus super dicto loco quae-

stionis factis, et visis ìnstrumentis huiusmodi productis et terminis in

dieta causa datis, attendentes quoque diligenter mandatum nobis fa-

ctum per praefatum d. cardinalem, et ipsum mandatum cupientes di-

ligenter executioni mandare, prout tenemur, super ipso loco quaestionis

exsistentes, Christi nomine invocato, per ea quae vidimus, audivimus et

cognovimus de Consilio dicti domni Ioannìs Stalli (e) causidici, arbitra-

mur et nostro arbitrio declaramus viam Monticellanam antiquam diver-

tisse in ilio loco, ubi positi sunt primi fines de mandato nostro, et

continuatur dieta via secundum quod procedit per montani, ubi sunt

alii duo fines, et descendit in vallem iuxta sylvam seu sterpeta ubi

sunt alii duo fines, et a dictis finibus ultra procedit dieta via usque

ad locum ubi sunt alii duo fines, et a dicto loco pergitur ad duos in-

ter quos quasi in medio positus est finis Tyburtinus, cuius unum latus

generalius respicit, unum puteale. Quem finem TyburtinaeCO ìmmitti

fecimus solum putealium, quae putealia declaramus esse illa putealia,

de quibus fit mentio in finibus sententiae productae ex parte dicti

monasterii Sanctae Agnetis et monasterii Sanctae Mariae in Vinclam,

quos fines arbitramur ad declarationem dictorum putealium perpetuo

ibi esse, et non amoveri ab aliqua partium, sub poena in compromisso

apposita et contenta. Item arbitramur et nostro arbitrio declaramus ad

terras quae dicuntur Monasteria, de quibus est quaestio inter dictas

ecclesias, a tribus lateribus tenere dictum monasterium Sanctae Mariae

in Vinclam (g) et a capite esse dictam viam Monticellanam antiquam.

Hanc autem declarationem facimus, reservato in omnibus et per omnia

mandato praefati domini cardinalis tam in praedictis corrigendis vel

mutandis, quam etiam in adiudicationibus terrarum de quibus est quae-

stio, quae est super determinatione potius (h) tenutae utriusque ecclesiae,

(a) 5 canolinam (b) Cosi m S/)^r Ilperinum (e) 5 salice (d) 5 Consilio (e) B
qui ed in seguito Satulli, mentre prima aveva bene scritto Stalli // nome di lohannes Stalli o

Astaldi appare da altri documenti. (f) Così in B (g) B Vinolam (h) Forse totius ?
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et super aliis secundum formam compromissi, de quibus nonnihil dixi-

mus, cum nobis non liquerit ulterius de meritis causae et iuribus di-

ctarum partium. Et recitatum et datuni per dictum dominum Omnia-

sanctLim de Consilio domini Ioannis Stalli consiliarii, praesente domino

Petro Gregorii clerico et servo prioris et capituli ecclesiae Sanctae Ma-

riae in Monasterio, et absente altera parte cuius absentia dicti prae-

sentia repleatur. Praesente me et (») Remigio scriniario (b) et Laurentio

Mancini de Canuciola lacobi Petri Lauri, Sancto de Cruce Veteri,

Petro Coria, Andrea de Aquila ad hoc vocatis et rogatis testibus. Ego

Remigius Dei gratia sanctae Romanae Ecclesiae scriptor praedictis

omnibus interfui, et ea de mandato dicti domini Omniasancti et dicti

consiliarii scripsi et publicavi rogatus, et quod supra servatum est, pro-

pria manu feci, et signavi.

In nomine Domini. Anno dominicae incarnationis .mcclxxxi.,

pontificatus domini Martini IIII papae, indictione .x., mense decem-

bris die .i. (^). Coram domino Omniasancto canonico Beatac Mariae

Maioris delegato in hoc a venerabili patre d. Ordonio Tusculano epi-

scopo et coram d. Ioanne Stallo causidico consiliario causae Nicolaus

Sassonis procurator abbatissae et conventus monasteri! Sanctae Agnetis

ex una parte, et Petrus Ioannis Gregorii procurator prioris et capituli

ecclesiae Sanctae Mariae in Monasterio iuraverunt tactis sacrosanctis

evangeliis dicere veritatem in causa praedicta,et assignationem terrarum

et loci unde est quaestio inter dictas ecclesias, fideliter et sine fraude

facere et assignare. Et die praedicto d. Omniasanctus praedictus de

Consilio dicti iudicis interrogavit per sacramentum procuratorem Nico-

laum Sassonis praedictum, ut diceret veritatem, si locus seu terrae ubi

morabantur infrascripti fines, conciperet qualiter vocabantur. Dixit,

quod vocabantur Monasteria. Et item W die praedicta, praedictus Petrus

Gregorii interrogatus, si locus praedictus seu terrae vocabantur Mona-

steria, dixit quod ille(e) est locus, et esse illos fines, sicut apparet in

compromisso. Et die praedicto dictus Petrus Gregorii procurator dictae

ecclesiae et clericorum ecclesiae Sanctae Mariae in Mi)nastcrio prò ipsa

ecclesia dixit coram praedictis domino Omniasancto et consiliario, quod

praedictus locus et terrae terminent his fini bus, scilicet a duobus la-

teribus venit dieta ecclesia Sanctae Mariae, terminato ex parte parie-

tum antiquoruni et Curtis Veteris, et ab alio latere est opus praedi-

ctae ecclesiae ex parte Sancti Honesti, et ab alio latere est via

Montiscellana. Et die praedicto praedictus procurator monasterii San-

ctae Ainietis assignavit ad dictani terram lios fines, vidclicet ab uno

:,' [feria
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latere venire dictam ecclesiam Sanctae Mariae mediantibus putealibus

quae sunt ex parte Curtis Veteris, ab alio latere tenere dictam eccle-

siam, sicut trahit a pariete antiquo a via qua itur ad Montem Vete-

rem supra, et ab alio est dictus mons versus Sanctum Honestum positus

inter duas vias, et ab alio est via publica. Et item primo die mensis

decembris praedicti, praedictus Nicolaus interrogatus, quis teneat et

possideat dictam terram, dixit quod vidit animalia et pastores dicti

monasterii stare et depascere ibi, et audivit dici quod laborata fuit per

dictuni monasterium Sanctae Agnetis, et fructus percepit pacifice et

quiete. Et item die praedicto praedictus Petrus Gregorii procurator

dictae ecclesiae Sanctae Mariae interrogatus quis teneat et possideat

dictam terram, respondit quod longo tempore iacuit solda(a), tantum

ipse cum aliquibus clericis dictae ecclesiae aravit in dieta terra sulcos,

et vidit arare laboratores dictae ecclesiae et depascere ibi cum pasto-

ribus. Et item dictus Nicolaus procurator dicti monasterii Sanctae Agnetis

interrogatus si terra ultra cavolinam ostensam per eum, et illa terra

ab alio latere cavolinae est de terra quaestionis, dixit et respondit

quod sic. Et item die praedicto dictus Petrus Gregorii procurator in-

terrogatus si vult stare finibus sententiae in iudicio productae a pro-

curatore monasterii Sanctae Agnetis, de quibus habet copiam, dixit

quod vult. Et item interrogatus praedictus Nicolaus procurator mona-

sterii Sanctae Agnetis, si ista via Montiscellana ad quam pergitur per

canones de quibus fit mentio in dictis finibus, respondit quod sic. Scri-

ptum (t») per Remigium scriniarium, quibus omnibus praesens fuit.

III.

1348, febbraio 21.

Atti della causa tra S. Maria in Monasterio e S. Agnese,

disputata durante il tribunato di Cola di Rienzo e giudicata

dai senatori Bertoldo Orsini e Luca Savelli, per il possesso

di un terreno chiamato « Mons della Questione seu Pedica

« della Questione ».

Archivio di S. Pietro in Vincoli. Originale [A], Fondo di S. Pietro in Vincoli, di

S, Agnese e di S. Lorenzo n. 2ié. Copia [BJ del secolo xvii in Liher insirumentorum,

I, 350.

In nomine Domini amen. Nos Paulus Vaiani milex (0 et legum

doctor, palatinus iudex super appellationibus et aliis extraordinariis

(a) Cosi in B (b) B script (e) Così in A
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causis deputatus, cognoscentes de causa, lite et questione vertente et

que versa est coram donino Petro de Gayeto («), dudum indice pala-

tino super civilibus causis deputato, inter clericos et capituluni eccle-

sie Sancte Marie in Monasterio et eoruni procuratores et scyndicos

agentes ex una parte, et abbatissam, moniales et conventus monasteri!

Sancte Agnetis extra muros Urbis et procuratores et scyndicos earum

et dicti monasterii defendentes ex parte altera, occasione cuiusdam

pedice terre posite in tenimento casalis dicti monasterii Sancte Agne-

tis que dicitur esse .xxv. rublorum, contente et declarate in memo-

riali assignato(b) coram tribuno et eius assectamento prò parte cleri-

corum et capituli diete ecclesie Sancte Marie in Monasterio et occasione

ipsius memorialis et etiam occasione certorum memorialium assigna-

torumC') in assectamento prò parte ipsarum abbatisse et monialium et

deliberationis facte super ipsis memorialibus : quorum quidem omnium

memorialium et deliberationis super eis tenor per omnia talis est.

In nomine Domini. Vobis donino tribuno et vestro provido as-

sectamento et liberatoribus reipublice Romanorum humiliter supplica-

tur prò parte capituli et canonicorum ecclesie Sancte Marie in Mona-

sterio de Montibus dicentium quod abbatissa monasterii Sancte Agnetis

extra muros Urbis, favore et arrogantia precedente domni Stephani

de Columpna, violenter abstulerunt et auferri fecerunt unam pedicam

terre .xxv. rublorum que posita est in tenimento casalis ipsius eccle-

sie Sancte Marie in Monasterio iuxta tenutam casalis ipsius monasterii

Sancte Agnetis. Pro qua quidem pedica terre predicti canonici, non

obstante furia dicti domni Stephani, litigaverunt cuni dieta domna ab-

batissa et monialibus et meruerunt habere sententiam contra eas de

qua parati sunt facere plenam fidem. Qua quidem sententia non ob-

stante, favore dicti domni Stephani et suis precedentibus minis et fa-

miliariorum suoruni, prò recolligendis fructibus ipsius pedice terre mi-

nime actendere non audebant, sed prorsus omnes fructus huius modice

pedice per nonnullos auferri faciebat et dicto monasterio Sancte Agne-

tis deferebat; et quod peius erat, ob timorem tanti tirampni loqui mi-

nime non audebant. Et quia, sicut Deo placuit tante tyrampnie de

oportuno remedio providere, supplicatur ob revcrentiam beate Marie

Virginis quatenus dignemini tantis superbiis et iniquitatibus providere^

ne talis ecclesia eorum sic tyrampnice de bonis suis valeat exurpare,

et commictere uni ex vestris iudicibus de assectamento qui dictam

causam et iura utriusque partis summarie et de plano videat et co-

gnoscat ac determinet prout iustitia subadebit (<:), suspitione iudicum,

feriis et appellationibus non obstantibus aliquibus. Placcai etiam man-

(a) Coti ijui fil in seguilo per Gaycta (b) A »ìf)f (e) Cosi in A
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diiri sequestrar! apud ydoneam personam fructus omnes presentis anni

ipsius pedice terre, quousque dieta causa fine debito terminetur : cum (»)

a tempore quo memoria non existit, dieta ecclesia Sancte Marie in

Monasterio et canonici eiusdem ecclesie dictam pedicam tenuerunt et

possiderunt.

Die .XV. iunii, .xv. indictione, deliberatum est per assectamentum

quod adheat domnum Petrum iudicem Camere qui, vocatis partibus ac

visis iuribus earumdem, summarie et de plano in dieta causa procedat

et terminet et cognoscat sine strepitu et figura iudicii, suspitione iudi-

cum, appellationibus et feriis non obstantibus. Talgens prothonotarius.

In nomine Domini. Vobis domno tribuno ac vestro provido as-

sectamento humiliter supplicatur et exponitur prò parte capituli et ca-

nonicorum ecclesie Sancte Marie in Monasterio dicentium quod que-

dam causa que vertebatur et nunc vertitur inter ipsos capitulum et

canonicos, ex una parte, et abbatissam et moniales monasteri! San-

cte Agnetis extra muros Urbis, ex altera, fuit per vos et vestrum as-

sectamentum commissa domno Petro Costuti iudici Camere Urbis, et

in ipsa causa processum fuit per partes predictas ad examinationem

testium pesi'Unam dictarum partium. Et iam sunt quamplures dies quod

dictus domnus Petrus se absentavit ab Urbe, non expectatur de proximo

reversurus, et secundum formam Statuti tenemini recommictere propter

suam absentiam, et testes prò una parte publicari (t-) debeatis. Quare

cum ipse domnus Petrus non expectatur de proximo reversurus, et ipsi

canonici sint impediti propter suam absentiam et tam et taliter quod in

dieta causa procedi non potest, nec potuit fine debito terminar!, sup-

plicatur quod placeat in hiis providere et deliberare et commictere al-

teri iudici Camere Urbis quod ipse summarie et de plano sine stre-

pitu et figura iudicii, feriis non obstantibus et absque suspitione iudi-

cum, dictam causam ad se(c), non obstante alia commissione per vos

et dictum vestrum assectamentum facta dicto domno Petro Costuti.

Die .XVII. iulii, deliberatum est per assectamentum quod adheat

domnum Matheum de Bononia loco dicti domni Petri Costuti absen-

tis ab Urbe qui summarie et de plano pro[ceda]t et terminet dictam

causam, feriis, appellationibus et suspitione iudicum non obstantibus.

Talgiens prothonotarius.

In nomine Domini. Vobis domno tribuno et vestro provido asse-

etamento supplicant reverenter capitulum et clerici Sancte Marie in

Monasterio de Montibus dicentes quod ipsi habent quasdam questiones

cum monasterio Sancte Agnetis extra Urbem, quas questiones et lites

placuit vobis commictere domno Matheo de Bononia dudum vestro

(1) Dopo cum segue ap cancellato, (b) Così in A (e) assumat?
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ludici investimentorum fractorum. Qui domnus Matheus predictas cau-

sas et lites audivit et cognovit et in eis causis citationes, fossuras, di-

lationes et tam (») alios actus quam plures in dictis causis dedit et

prefixit et fecit necnon in dictis causis prò utraque parte (b) testes

examinaverat et causas predictas quasi in determinata expeditione (0

posuerat et duxerat. Sed propter absentiam ipsius domni Mathei dictas

causas terminare non potuit. Quare placeat dominationi vestre dictas

causas ad vos reassumere et eas recommictere uni ex vestris iudicibus

dicti officii investimentorum fractorum, successori in dicto officio domni

Mathei predicti, qui iudex successor in dicto officio causas predictas

cognoscat, videat et terminet et ad effectum et executionem et finem

producat, iustitia mediante.

Die .X. mensis septembris deliberatum est per assectamentum domni

tribuni quod adheat domnum Petrum de Gayeto iudicem investitum

successorem dicti domni Mathei de Bononia qui faciat eis iustitiam ex-

peditam, omni suspitione et appellatione remotis. Johannes Angeli pro-

thonotarius, Cosmatus Petri Marescalci notarius palatinus et actor Ca-

mere Urbis et diete cause.

Super ipsa causa dictus domnus Petrus de Gayeto assumpsit sibi

in consiliarium domnum lohannem de Canemortuo, qui domnus Johan-

nes suum consilium tribuit dicto donino Petro in hac forma. In no-

mine Domini. Ego Johannes de Canemortuo in consiliarium assumptus

a vobis domno Petro de Gayeto successore domni Mathei de Bononia

successoris domni Petri Costuti cui infrascripta causa commissa fuit

per domnum tribunum et eius [assectamentujm, super causa vertenti

inter clericos et capitulum Sancte Marie in Monasterio et eorum pro-

curatorem et scyndicum actorem agentes, ex una parte, et abbatissam,

moniales et conventum monasterii Sancte Agnetis extra muros Urbis

et procuratorem et scyndicum ipsarum et dicti monasterii, ex parte

altera, defendentes, occasione cuiusdam pedice terre posite in lenimento

[casalis] ipsius monasterii Sancte Agnetis que dicitur esse .xxv. rublo-

rum terre {^) contente et declarate in memoriali oblato corani dicto

domno tribuno et eius assectamento prò parte clericorum et capituli

diete ecclesie Sancte Marie in Monasterio et in actis in dieta causa

actitatis et factis (e), visis et diligenter inspectis dicto memoriali, ca-

pitulis, testibus et actestationibus utriusque partis et quadam antiqua

sententia lata prò dicto monasterio et quodam antiquo (0 arbitrio seu

arbitratu dudum lato ex commissione facta per arbitrum, in quem di-

(a) In A l (b) prò utraque parte aggititilo nel margine da prima mano con un

segno di richiamo al tetto, (e) expeditione egualmente aggiunto nel margine con un segno

di richiamo» (d) terre neWinterlineo, (e) et factis neW interlineo. (f) Prima di

antiquo i nel testo una parola che appar cancellata.
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citur fuisse compromissum per partes iam dictas, de quo tanien com-

promisso michi non constavit, nec potuisset talis arbiter alteri com-

miciere vices suas nec de partium expresso («) consensu, de quo etiam

michi non constitit, quia inter acta diete cause nullam inveni coram

vobis seu vestris predecessoribus aliquam petitionem oblatam {^) prò

parte clericorum et capituli predictorum, per quam michi constaret de

agentium intentione, quid in iudicium deducere voluissent, an videH-

cet possessorium, an petitorium, an utriusque sit ex memoriah prò

parte ipsorum clericorum et diete ecclesie oblato coram dicto domno

tribuno et eius assectamento, perpendendo ipsos spoliatorium posses-

sumCO in iudicium deducere voluisse: cuius substantialia quantum ad

bonus probandi prò parte agentium sunt duo, scilicet probare se pos-

sedisse tempore spoliationis et se spoliatos fuisse et ecclesiam supra-

dictam. Que duo non probaverunt legitime, sicut paiet ex actis que

vidi et diligenter inspexi. Christi nomine invocato, consulo vobis domno

Petro iudici diete eause quatenus vestra pronumptiatione et sententia

absolvatis dictas abbatissam, moniales, conventum et monasterium San-

cte Agnetis a possessorio et violenta spoliatione deduetaW in iudicium

per dictos elerieos et capitulum prefate ecclesie (e) Sanete Marie in Mo-

nasterio et scyndicum et procuratorem ipsorum et a contemptisCO in

memoriali prefato, hoc consilium manu propria seripsi .xviii. novem-

bris Rome.

In qua quidem causa processum fuit per datum terminum .vili, die-

rum ad probandum utrique parti de intentionibus eorum secundum

formam statuti et consuetudinis Urbis, et .vili, dierum peremptorium (g)

ad ulteriora alia ut postulat ordo iuris. Unde nos Paulus Vaiani index

predictus, visis dictis memorialibus et deliberationibus super eis factis,

visis terminis (h) super eis datis, visis iuramento ealumpnie, positionibus

et responsionibus bine inde factis, visis eapitulis et testibus in dieta

causa produetis, iuratis et examinatis, visisque omnibus aliis actis acti-

tatis, in causa memoratis, visis et auditis iuribus utriusque partis et

hiis que diete partes coram nobis dicere, proponere et allegare prò sese

ipsis et eorum advocatis et proeuratoribus dieere voluerunt, habito

Consilio quamplurium sapientum et specialiter discreti et sapientis viri

domni lohannis de Canemortuo, inspeeto dicto Consilio dato per dictum

domnum lohannem de Canemortuo dicto domno Petro de Gayeto

dudum iudiee palatino, qui nunc non est in Urbe, nec expectatur de

proximo reversurus, viso memoriali assignato (') prò parte dietarum

domnarum abbatisse et conventus dicti monasterii Sanete Agnetis ma-

(a) expresso è ripetuto. (b) oblatam neW interlineo. (e) In A ppend ipsos

spoliatorium posse^^iy (d) deduci (e) prefate ecclesie nell'interlìnea. (f) Cosi

in A per contentis (g) pempt (h) f (i) Affff

S. oMaria in oMoiiasterto 219

gnificis virìs Bertuldo de filiis Ursi palatino comite (-0 et Luce de Sab-

bello Dei gratia alme Urbis senatoribus illustribus et eorum assecta-

mento, visa deliberatione super dicto memoriali facta per ipsos domnos

senatores et eorum assectamentum super memoriali predicto: cuius

quidem memorialis et deliberationis tenor talis est.

In nomine Domini. Vobis domnis senatoribus et vestro provido

assectamento exponitur et narratur prò parte venerabilium domnarum

abbatisse, monialium et conventus monasterii Sancte Agnetis extra

muros Urbis dicentium quod contra ipsam abbatissam, moniales et

conventum dicti monasterii et ipsum monasterium earum initiata fuit

causa tempore Nicolai Laurentii, qui tunc in Urbe regimine presidebat,

prò parte canonicorum et capituli Sancte Marie in Monasterio occa-

sione cuiusdam pedice terre que vocatur Mons della Questione seu

Pedica della Questione ut suis finibus terminatur, quam asserebat una-

queque ipsarum partium ad se (b) iure plenario pertinere, coram domno

Matheo de Bononia i^) tunc iudice investimentorum ex speciali com-

missione sibi facta per assectamentum regiminis supradicti, et succes-

sive coram domno Petro de Gaieto in eadem causa successore ex

speciali commissione sibi modo simili facta, ut predicitur, et toto pro-

cessu diligenter facto coram eis. Qui quidem domnus Petrus, receptis

suspectis a partibus, in eadem causa suum consiliarium assumpsit qui,

visis et auditis iuribus partium predictarum, eius consilium suoque si-

gilloW contulit interclusum, quod quidem consilium propter multa

occurrentia in regimine supradicto et feriatum tempus et repentinas

ferias quas idem Nicolaus sepe sepius indicebat, non valuerunt diete

domne facere aperiri et super eo pronumptiari ut debuit. Quare pla-

ceat dominationi vestre mandare et deliberare ac commictere succes-

sori dicti domni Petri de Gayeto vel uni ex vestris iudicibus vestri

assectamenti qui, omni suspitione et appellatione remotis, dictum con-

silium aperiat, et sequendo formam dicti consilii pronumptiet super

eo, et ad ulteriora procedat, prout postulat ordo iuris, ne diete domne

et eorum monasterium de cetero graventur sumptibus et expensis.

Die nono februarii deliberatum est per domnos senatores et eorum

assectamentum, quod adheat unum ex iudicibus assectamenti qucm

volunt, qui pronumptiet consilium et procedat ad ulteriora prout iu-

stum est. Cola Lelli Martini prothonotarius.

Omnibusque aliis meritis diete cause per nos inspectis, sequentes

formam dicti consilii dati dicto domno Petro de Gayeto per dictum

domnum lohannem de Cancmortuo, ex commissione nobis facta per

(a) comite neW interlineo. (b) ad se uell' interlineo, (e) In A fu scritto bobo-

bononia; ma le prime due sillabe furono cancellate. (d) Dopo sij^illo vi i un segno d'in'

certa lettura.
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assectamentum in sepedicto memoriali, sedentes in palatio Capitolii ad

bancum prò tribunali ad iura reddenda, propositis coram nobis sacro-

sanctis Scripturis, per ea que vidimus et cognovimus, videmus et

cognoscimus, Christi nomine invocato, de Consilio dicti consiliarii ge-

neraliter absolvimus dictas abbatissam, moniales et conventum dicti

monasterii Sancte Agnetis a possessorio et violenta spoliatione de-

ducta (0 in iudicium prò parte dictorum clericorum et capituli diete

ecclesie Sancte Marie in Monasteri©, scyndici et procuratoris eorum

secundum quod in dicto Consilio continetur. Et damus consilium vobis

magnificis viris Bertuldo de filiis Ursi corniti palatino et Luce de Sa-

bello Dei gratia alme Urbis senatoribus illustribus quatenus predicta

omnia ad petitionem dictarum domnarum abbatisse, monialium et

conventus dicti monasterii Sancte Agnetis executioni mandetis contra

dictos clericos et capitulum diete ecclesie Sancte Marie in Monasteri©

omni modo et iure quibus melius possumus. Et condempnamus ipsos

clericos Sancte Marie in Monasteri© in uno floreno auri ad dandum

et solvendum ipsis abbatisse, monialibus et conventui dicti monasterii

quem solvit scyndicus eorum dicto donino Ioanni consiliario prò parte

salarli ipsos canonicos contingente C^).

Lecta, lata, data et pronumptiata fuit dieta absolutionis sententia

per dictum domiium Paulum Vaiani iudicem palatinum super ap-

pellationibus et aliis extraordinariis causis deputatum sedentem in pa-

latio Capitolii (0 ad bancum prò tribunali ad iura reddenda tempore

predictorum Bertuldi de filiis Ursi comitis palatini et Luce de Sab-

bello Dei gratia alme Urbis senatorum illustrium, sub anno Domini

millesimo .cccxlviil, pontificatu domni Clementis pape VI, indictione

prima, mense februarii, die .xxi., presente et cum instantia petente

Laurentio Egidii Leonis, notario, scyndico, procuratore et persona le-

gitima abbatisse, monialium et conventus dicti monasterii, presentibus

hiis testibus, scilicet Francisco Pucìi, lohanne Petri scriniarii notario,

Silvestro Ciceronis, lacobello lohannis Petri et lacobo Egidii Leonis

notario. Ad quam sententiam et predicta omnia videnda et audienda

legitime citati fuerunt dicti clerici et capitulum diete ecclesie San-

cte Marie in Monasteri©, Talgiens Romanucii et Angelus Pilella n©-

tarii, scyndici, pr©curat©res et persone legitime dictorum cleric©rum

et capituli diete ecclesie Sancte Marie in M©nasteri© et dict©rum ele-

ric©rum et capituli ipsius ecclesie per Bucium Iann©cti mandatarium

curie michi n©tari© infrascript© referentem.

Scriptum per me Nicolaum domni Petri Santi notarium diete cause

dfr mandat© supradicti domni Pauli iudicis palatini supradieti.

(a) deduci (b) contingent (e) in palatio Capitolii neW interlineo.
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IV.

1379, maggio 14.

Archivio di S. Angelo in Pescheria. Protocollo del notaio o Anton ius Laurentii de

« Stephanellis de Scambiis». Volume segnato con l'anno 1579, e. 43 b. Di questo, come dei

documenti che seguono, tranne il vi, pubblico solo il transunto.

Cum per Urbanum VI imposita fuerit et sit collecta ecclesiis et

monasteriis Urbis usque ad quantitatem centum millium florenorum

auri prò subsidio et defensione fidei Christiane contra scysmaticos et

infideles ac hostes et rebelles diete fidei, et ecclesie Sancte Marie in

Monasterio de Urbe imposita sit collecta usque ad quantitatem du-

centorum florenorum auri, ut patet in catasto diete imposite penes

cardinalem commissarium, et ipsa ecclesia non habeat aliquid mobile

ut possit dictam impositionem solvere nec aliquid de stabilibus quod

minus dampnosum diete ecclesie sit, canonici ecclesie S. Marie in

Monasterio, domnus Nicolaus Talgentis, domnus Laurentius lohannis

presbiteri, domnus Paulus Fuscarelli, domnus Petrus de Surdis et

domnus lacobus Pauli Stephanelli de Thedallinis, prò se et prò An-

drea Novello canonico diete ecclesie, absente ab Urbe, habita licentia

a domno Poncello de Ursis tit. Sancti Clementis presbiteri cardinalis,

vendunt nobili viro Petro Matheo quondam lacobucii ludicis Angeli

de Urbe, de regione Campitelli, unam pedicam terrarum sementari-

ciarum de .x. rublis extra portam Apiam inter hos fines : ab uno la-

tere est tenimentum easalis Centumcellarum, ab alio est casale quod

dicitur de Rubeis, quod nane tenet Petrus Serragona, ab aliis duobus

lateribus est casale ipsius emptoris, prò pretio dueentorum quinqua-

gmta florenorum boni et puri auri. Testes : Georgius Malgionis notarius,

Andreas Cole Carbonis notarius de regione Transtiberini et Antonius

Cole Macherie (?) notarius de regione Campitelli.

1593, febbraio 17.

Archivio di S. Angelo in Pescheria. Protocollo del notaio « AntoniuR l.aurcntil l'c

• Stephanellis de Scambiis». Voi. segnato con l'anno 1393, e. 6 p.

Nobilis vir lacobellus Nucii lohannis Pauli Capozuche de regione

Campitelli procurator constitutus a canonicis et capitalo ecclesie San-

cte Marie in Monasterio de Urbe in quadam venditione faeta nobili

viro Petro Matthei quondam lacobucii ludicis Angeli de Urbe de re-
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gione Campitelli de una pedica terrarum senientariciarum de decem

rublis extra portam A piarti inter hos fines : ab uno latere est teni-

mentum casalis Centumcellarum, ab alio est tenimentum casalis quod

dicitur casale de Rubeis, quod nunc tenet Petrus Serragona, ab aliis

duobus lateribus tenet dictus Petrus Matthei; investivi! et in corpo-

ralem et vacuam possessionem posuit et induxit dictum Petrum

Matthei.

VI.

1395, maggio 15.

Bonifazio IX affida a Cosmato, cardinale titolare di

S. Croce in Gerusalemme, l'incarico di esaminare se sia

opportuno che la chiesa di S. Maria in Monasterio venda

metà del suo casale, posto al di là di ponte Mammolo.

Archivio Vaticano. Reg. Lateran. 36, e. 235 b. Questa bolla è integralmente inserita

nel documento dell'anno 1595, maggio 27, col quale il cardinal Cosmato concede « lacobo

« de Todalinis (cosi) vicario domni P. episcopi Tuscolani nec non capitulo et canonicis

« ecclesie S. Marie in Monasterio » la facoltà di vendere ad Antonio « Girincii » e Gio-

vanni suo fratello la metà del casale di S. Maria. Archivio di Stato. Archivio del Sancta

Sanctorum, arm. VIH, mazzo III, e. $2 a: pergam. originale.

Bonifacius &c. Dilecto fìlio Cosmato tit. S. Crucis in lerusalem

presbytero cardinali salutem &c. Hiis per que ecclesiarum et eccle-

siasticarum personarum utilitati consulitur, libenter annuimus, illaque

favoribus prosequiraur oportunis. Exhibita sìquidem nobis prò parte

dilectorum filìorum capituli ecclesie Sancte Marie in Monasterio de

Urbe petitio continebat, quod ipsi medietatem casalis Sancte Marie in

Monasterio in territorio Urbis extra pontem Mammoli de ipsa Urbe

inter Lateranensis quod dicitur Pratolongo ab una, et S. Marie Maioris

ecclesiarum de dieta Urbe quod dicitur Sancto Vasile ab alia, et mo-

nasterii monialium Sancte Agnetis extra muros diete Urbis ab alia,

ab alia vero Corte Vetere casalium (a) tenimenta consistenteni, et

ad dictam eoruni ecclesiam Beate Marie in Monasterio prò indiviso

pertinentem cum omnibus iuribus et pertinenciis suis, ex quibus mo-
dicam utilitatem consequntur, cum aliis certis possessionibus eis et

diete eorum ecclesie magis utilibus desiderant permutare. Quare prò

parte ipsorum capituli nobis fuit humiliter supplicatum ut eis permu-

tationem huiusmodi faciendi licentiam concedere de benignitate apo-

stolica dignaremur. Nos igitur de premissis certam notitiam non ha-

(a) Nd testo casilium
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bentes, circumspectioni tue de qua in hiìs et alìis specialem in

Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta conmittimus et

mandamus, quatenus de premissis omnibus et singulis et eorum cir-

cumstantiis universis diligenter te informes, et si per informationem

huiusmodi reppereris quod permutatio huiusmodi, si fiat, cedat in evi-

dentem utilitatem diete ecclesie Beate Marie in Monasterio, super quo

tuam conscientiam oneramus, eidem capitulo permutationem huius-

modi faciendi auctoritate apostolica licentiam largiaris.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, idibus maiì, anno sexto.

VII.

1395, maggio 27.

Archivio di Stato. Archivio del Sancta Sanctorum, arm. Vili, mazzo III, e. 53 a.

Pergamena originale.

De mandato archipresbiteri ecclesie Sancte Marie in Monasterio

coadunati Laurentius lohannis Preyte, Nicolaus Antonii de Paloscis,

Petreiannes de Viterbio, Nicolaus Guadagnolli et Nicolaus Cole Lelli

canonici diete ecclesie, absente donino Laurentio Pauli Nannole, per-

niutant cum Antonio Girincii et lohanne fratre eius integram medie-

tatem casalis quod vulgariter dicitur casale Sancte Marie in Mona-

sterio, iunctam prò indiviso cum alia medietate dicti casalis, positam

€xtra porta Sancti Laurentii et pontem Mammolum: ab uno la-

tere tenet tenumentum quod dicitur Pratolongo, ab alio tenumentum

casalis Sancte Marie Maioris quod dicitur Sancto Basile, ab alio latere

tenet casale monasterii Sancte Agnetis, ab alio latere tenumentum ca-

salis quod dicitur Corte Vetere. In permutationem accipiunt quadra-

ginta duo petias vinearum in territorio castri CoUium, unum casale

.XXV. rublorum terre sementaricie in territorio castri Rocce della

Bocte, .X. rubla terre in territorio castri Pereti et .v. petias vinea-

rum ibidem, unum casale quod dicitur Pagio de Rencio (^) quinqua-

ginta rublorum terre sementaricie et cum tenuta ducentarum rubla-

rum terre silvarum glandium, inter affines : ab uno latere tenumentum

castri Vicovarii, ab alio tenumentum castri Sancti Poli, ab alio tenu-

mentum castri Spongii C').

Bartholomaeus Francisci de la Capra, clericus Cremonensis, no-

tarius.

(a) Nella licenia di vendita concessa dal card. Cosmalo che ho citalo nel documento

precedente casale quod dicitur Pcregio de Ronciu (b) Ibid. Spongie
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Vili.

1408, febbraio 12.

Archivio di S. Angelo in Pescheria. Protocollo del notaio « Antonius Laiirentii de

« Stcphanellis de Scambiis ». Voi. segnato con l'anno 1408, e. 16 a.

Cum per reverendissimum in Christo patrem et domnum, dom-

num P. miseratione divina Sancii Angeli et sacrosancte Romane Ec-

clesie diaconum cardinalem in Urbe eiusque comitatu lenimento et

dislrictu vicarium per domnum papam ac per clerum Urbis, prò sub-

sidio sancte Romane Ecclesie, alme Urbis et presentium guerrarum ac

populi Romani, imposita sii dativa et colicela ecclesiis Urbis de odo

minibus ducaluum auri et ultra; et inler alias ecclesias ecclesie Sancte

Marie in Monaslerio de regione Monlium imposita sii collecta de tri-

ginta ducatibus auri, et fuerint et sint canonici et dieta ecclesia, oc-

casione diete impositionis, colidie multis et diversis gravaminibus gra-

vati, et fuerunt eliam quam plures et plures dieta occasione arrestati

et carcerati : idcirco venerabiles viri domnus Andreas de Xlifio cano-

nicus ecclesie Sanctorum Laurentii et Damasi de Urbe, vicarius reve-

rendissimi domni H. sancte Romane Ecclesie episcopi Tusculani, no^

minati cardinalis de Neapoli, eiusdem ecclesie Sancte Marie in Mona-

slerio titularis, domnus Nicolaus Guadangnioli, domnus Nicolaus Cole,

Lelli, domnus lacobus Pelaginis, domnus Leonardus Catini canonici

diete ecclesie et Ioannes Angeli Guadangnioli, speciarius de regione

Sancii Angeli, procuralor et persona legilima Petri lohannis de Viter-

bio, canonici diete ecclesie absenlis ab Urbe, vendunt nobilibus viris

Palutio Baplisle et Stephano germanis fratribus filiis quondam Petri

Malthei de regione Campitelli prò se recipientibus et vice et nomine

laeobi eorum germani, duas pelias terrarum de quinque petiis terrarum

vineatarum. Que posila sunl infra menia Urbis inler hos fines: ab

uno laiere lenenl tres petie terrarum diete ecclesie in quibus habet

viles et arbores , ab alio laiere lenet .... filius Pauli Cacalice

de regione .... C'»), ante est via publica. Pro prelio quinquaginta flo-

renorum eurrenlium ad ralionem quadraginla septem solidorum pro-

visinorum prò quolibet floreno. Tesles : Johannes Malgliolii, Petrus

Guallerii notarius et Paulus laeobelli Nucii Capdezucche ('') de regione

Campitelli.

(a) Ze lacune sono nel testo. (b) Cosi nel testo.
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IX.

1409, luglio 29.

Archivio di S, Angelo in Pescheria. Protocollo de! notaio « Antonius Laurentii de

« Stephanellis de Scambiis ». Voi. segnato con l'anno 1409, e. 72 a.

Venerabiles viri domnus Nicolaus Guadangniolus et domnus Nar-

dus Catini canonici et camerarii ecclesie S. Marie in Monasterio de

Urbe, nomine diete ecclesie sponte constituerunt eorum et diete ec-

clesie procuratorem providum virum Stephanum Pauli Angeli, dictum

alias Stephanum Mangniacutia, notarium de regione Sancti Angeli, ad

omnes singulas causas, lites et questiones motas vel movendas tam prò

quam contra dictos constitutos et dictam ecclesiam.

X.

143 1, luglio 6.

Eugenio IV concede in commenda a Giovanni, cardinal

titolare di S. Pietro in Vincoli, la cappella di S. Maria in

Monasterio con le sue rendite.

Archivio V'aticano. Reg. Lateran. 306, e. 235 a. Del documento riporto soltanto la

parte sostanziale.

Eugenius dilecto filio lohanni tituli S. Petri ad Vincula presbytero

cardinali &c. Cum itaque ecclesia Beate Marie de Urbe, cappella in

Monasterio nuncupata, quam bone memorie Antonius episcopus Tuscu-

lanus, dum viveret, obtinebat, post obitum ipsius Antonii episcopi qui

in Romana curia diem clausit extrenium, vacaverit et vacet ad pre-

sens, nullusque de illa preter nos hac vice disponere potuerit sive

possit &c. Nos volentes tibi ut expensarum onera que te iugiter ne-

cessario subire oportet, commodius supportare valeas, de alicuius sub-

ventionis auxilio providere gratiamque facere specialem, capellam pre-

dictam que sìne cura est, et tituli ecclesie Tusculane existit, et cuius

fructus, redditus et proventus quindecim librarum turonensium par-

vorum, secundum comunem extimationem, valorem non exccdunt &c.,

cum omnibus iuribus et pertinentiis suis de nostra mera liberalitate

tibi prò te quoad vixeris, tenendam, regendam et etiam gubernandam

auctoritate apostolica concedimus in commendam &c.

Datum Rome apud sanctum Petrum anno incamationis dominice

millesimo quadringentesimo primo, secundo nonas iulii, anno primo.

Archivio della R. Società romana di storia patria. Voi XXIX. 1$
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XI.

1433-

Archivio di S. Pietro in Vincoli. Catasto segnato con la lettera A, e. 316 b. L'an-

notazione che pubblico, fu scritta di mano del priore Giovanni su una carta in pergamena

adoperata come foglio di guardia.

Item notandum quod ego frater Johannes de Alimonia, prior huius

ecclesie indignus, anno Domini 1433 mense augusti decrevi cum con-

sensu fratrum meorum capitularium dicere omni septimana scilicet in

die sabbati unam missam in ecclesia Sancte Marie de Monasterio, in

quantum licite fieri potest, ad laudem beatissime Virginis Marie que

patrona est eiusdem ecclesie, cuius festum dedicationis i.^) agimus so-

lempniter omni anno in festo nativitatis eiusdem Virginis in rtiense

septembri cum vesperis in vigilia et cum missa cantata in die. Quam-